Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

PORTARIA Nº62/2025/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

3 de abril de 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS –
CAMPUS MUZAMBINHO,  nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU de 15/08/2022,
seção 2, página 29, e no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos arDgos 143, 148 e 149 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os quais estabelecem a competência para instaurar processo
administrativo disciplinar resolve:

Art. 1º Designar ARIONALDO DE SÁ JUNIOR , presidente da comissão processante, professor EBTT do quadro de
pessoal do Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS, matrícula funcional nº 1906363; LÚCIA HELENA DA SILVA    ,
Professora EBTT do quadro de pessoal do Campus Machado do IFSULDEMINAS, matrícula funcional nº 2204169; e
LEONARDO HENRIQUE DA SILVA    , Assistente em Administração do quadro de pessoal da Reitoria do
IFSULDEMINAS, matrícula funcional nº 2382182, para, sob a presidência do primeiro, consDtuírem Comissão de
Processo AdministraDvo Disciplinar desDnada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº
23343.002157.2024-70, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

assinado eletronicamente

Renato Aparecido de Souza

Diretor-Geral do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 03/04/2025 10:09:08.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 03/04/2025. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

540779
e9e0638740

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/processo_eletronico/processo/74010/